
DEL SETTORE "Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR"

ADOTTATA DAL DIRIGENTE

Data 27/07/2023N. 1355 del Reg.

CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

********
DETERMINAZIONE

OGGETTO: "MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA SOSTITUZIONE DEGLI 
INFISSI ESTERNI - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PER L'EDIFICIO SEDE DEL 
COMUNE DI GROTTAGLIE IN VIA MARTIRI D'UNGHERIA - PNRR M2C4 INV 2.2 – CUP: 
J44J2300001000, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA–NEXTGENERATIONEU - 
APPROVAZIONE DELLA FASE DI VALIDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ 
TECNICA ED ECONOMICA AI SENSI DELL'ART. 26 DEL D. LGS. 50/2016 E DELL'ART. 
48, CO.2 DEL DL 77/2021.

FIRMATO
IL RESPONSABILE

ING. CELINO ADELE

Redatta da: Ing. Celino Adele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 1355 DEL 27/07/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR 

 

 

LA DIRIGENTE 

Premesso 

- che l’assegnazione al Comune di Grottaglie del contributo pari a € 130.000,00 per le annualità 2020-

2024, disposta ai sensi dell'art. 1, comma 29, della Legge n. 160/2019, è confluita all'interno del PNRR - 

Missione 2: Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica - Componente C4: Tutela del Territorio e della 

Risorsa Idrica - Investimento 2.2: Interventi per la Resilienza, la Valorizzazione del Territorio e 

l’efficienza Energetica dei Comuni, a seguito del Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021(pubblicato sulla 

G.U. n. 229 del 24 settembre 2021); 

- che il Ministero dell’Interno, con comunicato del 17 dicembre 2021, ha fornito chiarimenti operativi su 

modalità di gestione, termini e monitoraggio, delle linee di intervento di cui all’art. 1, commi 29 e ss. 

della su richiamata Legge n.160/2019, come confluiti all’interno della Missione 2, Investimento 2.2 del 

PNRR; 

- che con delibera n. 25 del 07.02.2023 la Giunta Comunale ha destinato il suddetto contributo relativo 

alle annualità 2023 e 2024, pari ciascuno a € 130.000,00, nonché i residui del contributo relativo agli 

anni 2020 e 2021, pari a complessivi € 22.441,83, per la realizzazione di un intervento di efficientamento 

volto al risparmio energetico per l’edificio sede del Comune di Grottaglie in via Martiri D’Ungheria, 

consistente nella sostituzione degli infissi esterni; 

- che, con determinazione n. 1007 del 12.06.2023, per i motivi meglio specificati nello stesso 

provvedimento, l’incarico professionale per i servizi tecnici (progettazione di fattibilità tecnica ed 

economica, progettazione esecutiva, direzione lavori, redazione certificato di regolare esecuzione) 

relativi all’intervento di “Manutenzione straordinaria per la sostituzione degli infissi esterni - 

efficientamento energetico per l’edificio sede del Comune di Grottaglie in via Martiri D’Ungheria - CUP 

J44J23000010006”, dell’importo complessivo pari a € 282.441,83, è stato affidato all’ing. Vita Chirico, 

con studio tecnico in Crispiano (TA); 

- che il disciplinare è stato sottoscritto dall’ing. Vita Chirico in data 29.06.2023; 

- che, con nota acquisita al protocollo comunale al n. 25875 del 24.07.2023, l’ing. Vita Chirico ha 

trasmesso gli elaborati del progetto di fattibilità tecnica ed economica, successivamente 

modificati/sostituti, a seguito della verifica operata dal RUP in contradditorio con la stessa progettista, 

con quelli trasmessi con nota n. 26334 del 26.07.2023; 

 

Preso atto 

- che il progetto di fattibilità tecnica ed economica per la “Manutenzione straordinaria per la sostituzione 

degli infissi esterni - efficientamento energetico per l’edificio sede del Comune di Grottaglie in via 

Martiri D’Ungheria - CUP J44J2300001000. PNRR M2C4 Inv2.2”, finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEu, dell’importo complessivo pari a € 282.441,83, è costituito dai seguenti elaborati: 
 

n. Descrizione elaborato Protocollo comunale Data 

firma  

1 EE – ELENCO ELABORATI n. 26334 del 26.06.2023 25.07.2023 

2 E 1 – RELAZIONE GENERALE n. 26334 del 26.06.2023 25.07.2023 

3 E 7.1 – INQUADRAMENTO PPTR – CATASTALE -URBANISTICO n. 26334 del 26.06.2023 25.07.2023 

4 E 7.2 STATO DI FATTO n. 26334 del 26.06.2023 25.07.2023 

5 E 7.3 STATO DI PROGETTO n. 26334 del 26.06.2023 25.07.2023 

6 E 8 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO n. 26334 del 26.06.2023 25.07.2023 

7 E 9 QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO n. 26334 del 26.06.2023 25.07.2023 

8 E 13 CRONOPROGRAMMA  n. 26334 del 26.06.2023 25.07.2023 

 

- che il progetto ha il seguente quadro tecnico economico di spesa, di importo pari a € 282.441,83: 

 



DETERMINAZIONE NR. 1355 DEL 27/07/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR 

 

 

 
 

Richiamato l’art. 225 del D.Lgs n. 36/2023 e, in particolare: 

- il comma 8, ai sensi del quale “In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti 

investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal 

PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi 

comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si 

applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, 

nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 

obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 

di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018.”; 

- il comma 9, ai sensi del quale “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi 

dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui all’articolo 23 del codice dei contratti pubblici, di cui 

al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso. A tal fine, 

per procedimenti in corso si intendono le procedure per le quali è stato formalizzato l’incarico di 

progettazione alla data in cui il codice acquista efficacia.”; 

 

Considerato 
- che per il suddetto progetto di fattibilità tecnica ed economica, in data 26.07.2023, è stato redatto e 

sottoscritto il verbale di verifica, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 50/2016, in contraddittorio con la 

progettista Ing. Vita Chirico; 

- che la sottoscritta, in qualità di RUP, in data 15.06.2023 ha redatto e sottoscritto il verbale di 

validazione, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n. 50/2016, con il quale si è ritenuto il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica in oggetto valido in rapporto alla finalità, tipologia, categoria, entità e importanza 

dell'intervento; 

 

Dato atto che, come rilevato in sede della verifica di cui all’art. 26 del D.lgs. n. 50/2016, il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica è stato redatto, con riferimento agli obblighi di cui all’art. 5 dell’Accordo di 

concessione di finanziamento: 

- in conformità delle disposizioni dell’art. 34 del D.Lgs. n. 50/2016, e contiene specifiche tecniche e 

clausole contrattuali contenute nei Criteri Ambientali Minimi adottati con Decreto del Ministro della 

Transizione Ecologica del 23/07/2023; 



DETERMINAZIONE NR. 1355 DEL 27/07/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR 

 

 

- nel rispetto del principio del DSNH (Do Not Significant Harm), ovvero di “non arrecare danno 

significativo agli obiettivi ambientali” (Regolamento UE 2021/241, con riferimento al sistema di 

tassonomia delle attività ecosostenibili indicato all’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852); 

- garantendo il rispetto degli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’articolo 34 

del regolamento (UE) 2021/241, indicando nella documentazione progettuale che il progetto è 

finanziato nell’ambito del PNRR, con esplicito riferimento al finanziamento da parte dell’Unione 

europea e all’iniziativa NextGenerationEU; 

- nel rispetto degli altri criteri e principi definiti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.), 

quali il Tagging climatico, la parità di genere e la valorizzazione dei giovani, ai fini del puntuale 

raggiungimento dei target del PNRR associati all’investimento in questione, di cui fa parte il progetto 

autorizzato; 

 

Ritenuto, per il progetto di fattibilità tecnica ed economica per la “Manutenzione straordinaria per la 

sostituzione degli infissi esterni - efficientamento energetico per l’edificio sede del Comune di Grottaglie in 

via Martiri D’Ungheria - CUP J44J2300001000. PNRR M2C4 Inv2.2”, finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEu, dell’importo complessivo pari a € 282.441,83, redatto dall’ing. Vita Chirico, e trasmesso 

con le note come su richiamate, di dover: 

- prendere atto dell’esito positivo del verbale di verifica relativo al progetto di fattibilità tecnica ed 

economica per l’intervento in oggetto, redatto e sottoscritto in data 26.07.2023 dalla sottoscritta, in 

qualità di RUP, in contraddittorio con l’ing. Vita Chirico; 

- approvare il verbale di validazione, redatto in data 26.07.2023, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii. e dell’art. 48, comma 2 del DL 77/2021, e sottoscritto dal Responsabile Unico del 

Procedimento ing. Adele Celino; 

 

Visti 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs n. 36/2023, e, in particolare l’art. 225; 

- il D.L. n. 13/2023 convertito in legge L. 41/2023, e in particolare l’art. 14  

- il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazione dalla L. n. 108/2021; 

- il D.L.n. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla L. n. 120/120, 

 

Ritenuta la propria competenza, in virtù del decreto sindacale n. 19 del 05.08.2022 con il quale il Sindaco ha 

conferito alla sottoscritta, ing. Adele A. Celino, l’incarico di dirigente dal 01.10.2022 e sino al 28.10.2026, 

assegnandole la Posizione di lavoro denominata “Progetti Speciali e attuazione del PNRR”; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 317 del 29.11.2022 con la quale è stata istituita la Posizione 

denominata “Unità Progetti Speciali e attuazione piano nazionale di ripresa e resilienza (PNNR)”; 

 

Acquisito ai sensi dell’art. n. 183 – settimo comma - del T.U. approvato con D.Lgs 267/2000, il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto e approvate anche sotto il 

profilo motivazionale; 

2. di prendere atto che, ai sensi l’art. 225, comma 9, del D.Lgs n. 36/2023, per la procedura in oggetto, 

per la quale è stato formalizzato l’incarico di progettazione in data antecedente a quella in cui il D.Lgs 

n. 36/2023 ha acquisito efficacia, e definito “procedimento in corso”, continuano ad applicarsi le 

disposizioni di cui all’articolo 23 del D.Lgs n. 50/2016; 

3. di prendere atto dell’esito positivo del verbale di verifica redatto e sottoscritto in data 26.07.2023 ai 

sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 dal RUP, in contraddittorio con l’ing. Vita Chirico, per l’intervento 

di “Manutenzione straordinaria per la sostituzione degli infissi esterni - efficientamento energetico per 

l’edificio sede del Comune di Grottaglie in via Martiri D’Ungheria - CUP J44J2300001000. PNRR 



DETERMINAZIONE NR. 1355 DEL 27/07/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR 

 

 

M2C4 Inv2.2”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEu, dell’importo complessivo pari a € 

282.441,83, allegato al presente provvedimento; 

4. di approvare il suddetto verbale e il verbale di validazione del progetto, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 48, comma 2 del DL 77/2021, redatto e sottoscritto in data 26.07.2023 dal 

Responsabile Unico del Procedimento ing. Adele Celino, allegato al presente provvedimento; 

5. di dare atto che il progetto di fattibilità tecnica ed economica trasmesso dalla professionista incaricata, 

da ultimo con la nota n. 26334 del 26.07.2023, come sopra verificato e validato, è costituito dagli 

elaborati tecnici elencati in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento anche se materialmente non allegati; 

6. Di dare atto che il quadro economico di progetto, così come riportato in premessa, ha un importo 

complessivo pari a € 282.441,83 finanziato con fondi già assegnati dal PNRR - PNRR M2C4 Inv2.2”, 

finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEu, iscritti in bilancio al cap. 11471/10; 

7. di dare atto che, in relazione al presente provvedimento, non si ravvisano allo stato situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziali, come disposto dall'art. 6-bis della legge 241/1990, dall'art. 6 del 

D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento dell'Ente, avendo accertato nei confronti del RUP 

l’assenza di segnalazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e 

degliart.6,co 2 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

8. di dare atto che per l’intervento di che trattasi è stato acquisito il seguente CUP: J44J2300001000; 

9. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Adele Celino, dirigente dell’Unità 

“Progetti Speciali e Attuazione del PNRR; 

10. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per le connesse e conseguenti 

procedure di contabilità ai sensi degli artt.151, comma 4°, e 183 comma 1° del D.lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

11. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'articolo 151, comma 4, del 

T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. e ss.mm.ii.;  

12. di demandare al settore Segreteria Generale i successivi adempimenti di competenza quali: 

l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, la 

pubblicazione all’albo pretorio; 

13. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 1 co. 32 della L. 190/2012 e successivo 

decreto attuativo approvato con D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.- 


		2023-07-27T12:24:26+0200
	CELINO ADELE ADDOLORATA




